



AEA

5 rue Monsieur 75007 PARIS

## COMPTES ANNUELS 2024

### SOMMAIRE

#### BILAN

Actif

Page 2

Passif

Page 3

#### COMPTE DE RÉSULTAT

Compte d'exploitation

Page 4

Résultat

Page 5

#### ANNEXES

Préambule

Page 6

Notes Actif

Page 8

Notes Actif

Page 9

Notes Produits à recevoir

Page 10

Note Variation des fonds associatifs

Page 11

Notes Passif

Page 12

## BILAN

ACTIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation
	Brut	Amort. Prov.	Net	Net	
Capital souscrit non appelé (0)					
Actif immobilisé					
Frais d'établissement					
Recherche et développement					
Concessions, brevets, droits similaires					
Fonds commercial					
Autres immobilisations incorporelles					
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles					
Terrains					
Constructions					
Installations techniques, matériel et outillage industriels					
Autres immobilisations corporelles	6 788	6 788	0	0	
Immobilisations en cours					
Avances et acomptes					
Participations évaluées selon mise en équivalence					
Autres participations					
Créances attachées à des participations					
Autres titres immobilisés					
Prêts					
Autres immobilisations financières					
TOTAL (I)	6 788	6 788	0	0	
Actif circulant					
Matières premières, approvisionnements					
En-cours de production de biens					
En-cours de production de services					
Produits intermédiaires et finis					
Marchandises					
Avance et acompte versés sur commande					
Clients et comptes rattachés					
Autres créances					
- Fourrnisseurs débiteurs					
- Personnel					
- Organismes sociaux					
- Etat, impôts sur les bénéfices					
- Etat, taxes sur le chiffre d'affaires					
- Autres	429 989		429 989	427 086	1%
Capital souscrit et appelé, non versé					
Valeurs mobilières de placement					
Disponibilités	1 032 341		1 032 341	972 781	6%
Instruments de trésorerie					
Charges constatées d'avance	600		600	7 569	-92%
TOTAL (II)	1 462 930	0	1 462 930	1 407 436	
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)					
Primes de remboursement des obligations (IV)					
Écarts de conversion actif (V)					
TOTAL (0 à V)	1 469 718	6 788	1 462 930	1 407 436	

BILAN (suite)

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation
Capitaux propres			
Fonds associatif	824 401	824 401	0%
Primes d'émission, de fusion, d'apport			
Écarts de réévaluation			
Réserve légale			
Réserves statutaires ou contractuelles			
Réserves réglementées			
Autres réserves			
Report à nouveau	-92 412	-160 683	-42%
Résultat de l'exercice	46 192	68 271	-32%
TOTAL (I)	778 181	731 989	
Produits des émissions de titres participatifs			
Avances conditionnées			
TOTAL (II)			
Provision pour risques et charges			
Provisions pour risques			
Provisions pour charges			
Fonds dédiés			
Fonds dédié Bibliothèque Afrique			
TOTAL (III)	0	0	
Emprunts et dettes			
Emprunts obligataires convertibles			
Autres emprunts obligataires			
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit			
- Découverts, concours bancaires			
Emprunts et dettes financières diverses			
- Divers			
- Associés			
Avance et acomptes reçus sur commande en cours			
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	9 276	6 678	39%
Dettes fiscales et sociales			
- Personnel			
- Organismes sociaux	4 050	3 906	4%
- État, impôts sur les bénéfices	7 323	6 563	12%
- État, taxes sur le chiffre d'affaires			
- État, obligations cautionnées			
- Autres impôts, taxes et assimilés (locaux)			
Dettes sur immobilisations et compte rattachés			
Autres dettes	664 100	658 300	1%
Instruments de trésorerie			
Produits constatés d'avance			
TOTAL (IV)	684 749	675 447	
Écarts de conversion passif (V)			
TOTAL (0 à V)	1 462 930	1 407 436	

## Compte de résultat

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)		Variation absolue	%
	France	Exportation	Total	Total		
Ventes de marchandises						
Production vendues biens						
Production vendues services						
Chiffre d'affaires nets	0		0	0		
Production stockée						
Cotisations			75	100		
Subventions d'exploitation (Dons & Quêtes)						
Dons			57 203	83 112		
Contributions financières (Quêtes)			861 896	857 427		
Reprises sur amortissements et provisions, transfert de charges						
Report de ressources affectées						
Autres produits			0	523		
Total des produits d'exploitation (I)			919 174	941 162	-21 988	-2,3%
Achats de marchandises (y compris droits de douane)						
Variation de stock (marchandises)						
Achats de matières premières et autres approvisionnements						
Variation de stock (matières premières at autres approvisionnements						
Autres achats et charges externes			33 318	33 577		
Impôts, taxes et versements assimilés			993	957		
Salaires et traitements			38 026	36 651		
Charges sociales			13 872	13 596		
Subventions et messes reversées			810 955	812 665		
Contributions financières						
Dotation aux amortissements sur immobilisations			0	0		
Dotation aux provisions sur actif circulant						
Dotation aux provisions pour risques et charges						
Autres charges			210	0		
Total des charges d'exploitation (II)			897 374	897 445	-71	0,0%
RÉSULTAT D'EXPLOITATION (I - II)			21 800	43 717	-21 917	-50,1%
Quotes-parts de résultat sur opérations faites en commun						
Bénéfice attribué ou perte tranférée (III)						
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières ou créances			33 292	29 969		
Autres intérêts et produits assimilés						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des produits financiers (V)			33 292	29 969		
Dotation fanicières aux amotisements et provisions						
Intérêts et charges assimilées			1 713	1 657		
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions valeurs mobilières de placement						
Total des charges financières (VI)			1 713	1 657		
RÉSULTAT FINANCIER (V - VI)			31 579	28 312		
RÉSULTAT COURANT AVANT IMPÔT (I - II + III - IV + V - VI)			53 379	72 029	-18 650	-25,9%

Compte de résultat (suite)

	Exercice clos le 31/12/2024 (12 mois)	Exercice précédent 31/12/2023 (12 mois)	Variation absolue	%
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	242	3 015		
Produits exceptionnels sur opérations en capital				
Reprise de provision et transferts de charges				
<b>Total des produits exceptionnels (VII)</b>	<b>242</b>	<b>3 015</b>	<b>0</b>	
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	105	210		
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissement et provisions				
<b>Total des charges exceptionnelles (VIII)</b>	<b>105</b>	<b>210</b>	<b>0</b>	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII - VIII)</b>	<b>137</b>	<b>2 805</b>	<b>0</b>	
Participation de salariés (IX)				
Impôts sur les bénéfices (X)	7 323	6 563		
<b>Total des Produits (I + III + V + VII)</b>	<b>952 707</b>	<b>974 146</b>	<b>-21 439</b>	<b>-2,2%</b>
<b>Total des Charges (II +IV + VI + VII +IX + X)</b>	<b>906 515</b>	<b>905 875</b>	<b>639</b>	<b>0,1%</b>
<b>RÉSULTAT NET</b>	<b>46 192</b>	<b>68 271</b>	<b>-22 078</b>	<b>-32,3%</b>
Dont crédit bail mobilier				
Dont crédit bail immobilier				

## Annexe aux comptes annuels

## PRÉAMBULE

L'exercice social clos le 31/12/2024 a une durée de 12 mois.

L'exercice précédent clos le 31/12/2023 avait eu une durée de 12 mois.

Le total du bilan de l'exercice avant affectation du résultat est de 1 462 930 €.

Un total de charges de 906 515 €

Le résultat net comptable est un excédent de 46 192 €.

## PRÉSENTATION DE L'ENTITÉ ET DE SES ACTIVITÉS

Aide aux Églises d'Afrique a pour but de promouvoir et développer toute activité d'assistance et de bienfaisance en faveur de l'Église catholique en Afrique.

Elle aide à financer des projets liés aux activités pastorales des diocèses africains.

Aide aux Églises d'Afrique organise et gère :

- d'une part, la collecte de la quête de l'Épiphanie
- d'autre part, les dons provenant de particuliers
- enfin, des honoraires de messe.

## RÈGLES ET MÉTHODES COMPTABLES

Les comptes annuels ont été établis conformément aux dispositions du règlement ANC 2014-03, complété des dispositions du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif.

Les conventions ci-après ont été appliquées dans le respect du principe de prudence conformément aux règles de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- interdépendances des exercices.

Changements de méthodes comptables

Néant

Événement de l'exercice

Aucun événement significatif

Événements significatifs postérieurs à compter de la clôture

Pas d'événement significatif depuis la clôture

Les principales méthodes utilisées sont les suivantes :

- Amortissement de l'actif immobilisé: les biens susceptibles de subir une dépréciation sont amortis suivant le mode linéaire sur la base de leur durée de vie économique.

## Annexe aux comptes annuels

- Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition et de production, compte tenu des frais nécessaires à la mise en état d'utilisation de ces biens, et après déduction des rabais commerciaux, remises, escomptes de règlements obtenus :

- Ordinateurs : 4 ans
- Imprimante : 5 ans
- Mobilier : 10 ans

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une provision pour dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire d'une créance est inférieure à sa valeur comptable.

- l'engagement en matière de départ en retraite n'a pas été évalué, compte tenu de la faible antériorité de la salariée,

- les provisions sont constituées pour faire face aux sorties probables de ressources au profit des tiers, sans contrepartie pour l'association. Ces provisions sont estimées en prenant en considération les hypothèses les plus probables à la date d'arrêté des comptes.

- les valeurs mobilières de placement sont évaluées aux coûts historiques et sont constituées ainsi :

Livret A

Compte sur Livret

## Autres informations

## Rémunération des 3 plus hauts cadres dirigeants salariés ou bénévoles

L'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif vise à porter en information les rémunérations et avantages en nature versés aux trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles ou salariés. Ont été retenus les administrateurs suivants : président, trésorier & secrétaire.

Ces personnes sont bénévoles et ne bénéficient d'aucun avantage en nature.

Effectif moyen : 1

Honoraires du commissaire aux comptes = 4 046,40 €, au titre de la mission légale

## Contributions volontaires en nature

Les contributions volontaires n'ont pas un caractère significatif au regard de l'importance des ressources de l'association. Les seules contributions en nature étant le temps passé par les administrateurs pour la direction de l'association

## Annexe aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

## Actif immobilisé

Les mouvements de l'exercice sont détaillés dans les tableaux ci-dessous

Immobilisations brutes = 6 788 €

Actif immobilisé	À l'ouverture	Augmentation	Diminution	À la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	6 788	0	0	6 788
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Immobilisations financières				
TOTAL	6 788	0	0	6 788

Amortissements et provisions d'actif = 6 536€

Amortissements et provisions	À l'ouverture	Augmentation	Diminution	À la clôture
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Terrains				
Constructions				
Installations techniques matériel et outillage				
Autres immobilisations corporelles	6 788	0	0	6 788
Immobilisations corporelles en cours				
Avances et acomptes				
Titres mis en équivalence				
Autres immobilisations financières				
TOTAL	6 788	0		6 788

Détail des immobilisations et amortissements en fin de période

Nature des biens immobilisés	Montant	Amortissements	Valeur nette	Durée
Mobilier de bureau 2013	1 768	1 768	0	L10%
Imprimante acquise en février 2015	2 988	2 988	0	L20%
Ordinateur acquis en avril 2016	826	826	0	L25%
Ordinateur acquis en mars 2018	1 206	1 206,00	0	L25%
TOTAL	6 788	6 788	0	



## Annexe aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN ACTIF

État des créances = 430 589€

État des créances	Montant brut	À un an	À plus d'un an
Prêts ( 1 )			
Autres immobilisations financières			
Organismes payeurs			
Usagers et comptes rattachés			
Créances reçues par legs ou donations			
Autres créances			
Solde Quête Pontificale 2024 à recevoir	426 265	426 265	
Dons à recevoir	3 724	3 724	
Charges constatées d'avance	600	600	
TOTAL	430 589	430 589	0

## Produits à recevoir par poste du bilan

Produits à recevoir	Montant
Dons Folio 21 B, Folio 22 B et Folio 12 V	3 724
TOTAL	3 724

Charges constatées d'avance	Montant
Affiche Épiphanie 2025	600
TOTAL	600

## Annexe aux comptes annuels (suite)

## DÉTAIL DES POSTES CONCERNÉS PAR LE CHEVAUCHEMENT D'EXERCICE

Produits à recevoir = 426 264,94 €

Produits à recevoir sur Quête Pontificale des diocèses de France		Montant
Laval	468720	7 105,09 €
Nanterre	468720	2 424,97 €
Besançon	468720	16 752,83 €
Le Puy en Velay	468720	7 308,98 €
Créteil	468720	10 614,58 €
Aire et Dax	468720	10 629,47 €
Soissons	468720	3 290,72 €
St Flour	468720	3 479,56 €
Sens-Auxerre	468720	4 094,70 €
Perpignan	468720	4 908,33 €
La Rochelle	468720	13 330,18 €
Rodez	468720	4 343,65 €
Strasbourg	468720	46 118,70 €
Orléans	468720	11 416,10 €
Luçon	468720	19 923,05 €
Lyon	468720	14 361,05 €
Paris	468720	15 000,00 €
Périgueux	468720	4 792,53 €
Séze	468720	5 632,10 €
Clermont-Ferrand	468720	12 627,68 €
Tarbes et Lourdes	468720	5 638,01 €
Aix- Arles	468720	15 400,00 €
Arras	468720	11 681,00 €
Bayonne	468720	24 268,79 €
Belley-Ars	468720	16 000,00 €
Blois	468720	6 691,50 €
Cambrai	468720	8 681,59 €
Évreux	468720	2 850,00 €
Fréjus-Toulon	468720	22 151,00 €
Grenoble	468720	26 000,00 €
Nevers	468720	3 490,30 €
Nîmes	468720	9 946,02 €
Reims	468720	4 900,00 €
Saint Denis	468720	7 191,00 €
Tarentaise	468720	4 455,36 €
Valence	468720	14 105,10 €
Vannes	468720	24 661,00 €

426 264,94 €

VARIATION DES FONDS PROPRES	A l'ouverture de l'exercice	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	Montant Retraité	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant	Dont générosité du public	Montant
<b>FONDS PROPRES</b>								
Fonds propres/fonds associatifs sans droit de reprise	824 401							824 401
Statutaires								0
Complémentaires								0
Fonds propres/ fonds associatifs avec droit de reprise								0
Statutaires								0
Complémentaires								0
<b>Ecart de réévaluation</b>								0
<b>Réserves</b>								0
Réserves statutaires ou contractuelles								0
Réserves pour projet de l'entité								0
Autres								0
<b>Report à nouveau</b>	-160 683	68 271						-92 412,02
<b>Excédent ou déficit de l'exercice</b>	68 271	-68 271		46 192				46 192
<b>Fonds associatifs avec droit de reprise</b>								
Apports								
Legs et donations								
<b>SITUATION NETTE ( I )</b>	<b>731 989</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>46 192</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>778 181</b>
Fonds propres consommables								0
Subventions d'investissement								0
Provisions réglementées								0
<b>TOTAL ( II )</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
<b>TOTAL ( I+II )</b>	<b>731 989</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>46 192</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>778 181</b>
Dont dotations et reprises :								
- d'exploitation								
- financière								
- exceptionnelle								

## Annexe aux comptes annuels (suite)

## NOTES SUR LE BILAN PASSIF

Tableau de variation des fonds dédiés

État des fonds dédiés	Solde ouverture	Affectation résultat	Reprise	Solde clôture
				0
TOTAL	0	0	0	0

État des dettes : 684 750 €

État des dettes	Montant total	De 0 à 1 an	De 1 à 5 ans	Plus de 5 ans
Fournisseurs	9 277	9 277		
Dettes fiscales et sociales (Urssaf et Impôts )	11 373	11 373		
Quête Pontificale à verser	664 100	664 100		
TOTAL	684 750	684 750	0	

Dont charges à payer du poste du bilan = 9 276,78 €

Charges à payer	Montant
Régul charges locatives	1 670
Affranchissements OPM	1 053
Impression OPM	270
Taxe Formation continue	209
Régul Fibre	18
Allocation Aumônerie malgache	3 000
Honoraires Commissaire aux Comptes	3 057
TOTAL	9 277